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Misioni dhe Vizioni i planit të përmirësimit

Misioni:  Arsim gjithëpërfshirës për çdo fëmijë të territorit të Bashkisë Belsh

Vizioni: Përmirësimi i shërbimit të Arsimit Parashkollor, nëpërmjet organizimit të 

regjistrimeve dhe ngritjes së strukturave për arsimin parashkollor, dhe fuqizimin e tyre për t’ju

përgjigjur nevojave të fëmijëve.



Ngritja dhe fuqizimi i strukturave mbështetëse të kopshtit.

Përmirësim i shërbimeve sociale të dedikuara për fëmijët në moshë kopshti
në aspektin e identifikimit dhe ndihmës psiko sociale.

Objektivat strategjike të planit

Përmirësimi i shërbimit  nëpërmjet krijimit të konceptit të kopshtit si

qendër komunitare

Përmirësimi i ofrimit të shërbimit në kopshte nëpërmjet organizimit dhe parashikimit

të regjistrimeve.



Gjetjet kyçe të dala nga analiza

01 Nevoja për Parashikimin e Regjistrimeve dhe Frekuentimit në Shërbimin
e Arsimit Parashkollor

02

Nevoja për përmirësimin e shërbimit psiko - social në kopshte; 
Identifikimi i fëmijëve në nevojë për mbrojtje

03

04

Themelimi dhe fuqizimi i organizmave në kopshte

Organizimi i aktiviteteve të përbashkta mes komunitetit dhe kopshteve

05 Ofrimi i mjeteve dhe materialeve didaktike që nxisin zhvillimin psiko-
motorik të fëmijëve ;



Prezantim i tabelës së projekteve me buxhet të ndarë sipas 3 
viteve

Projekti Periudha
Buxheti

2025

Buxheti

2026

Buxheti

2027
Total

001- Analiza dhe Parashikimi i Regjistrimeve dhe 

Frekuentimit në Shërbimin e Arsimit Parashkollor

Aktivitetet kryesore për zbatimin e projektit

• Kryerja e takimeve mes aktorëve për theksimin e nevojës për identifikimin e fëmijëve

në moshë kopshti; propozimin për bashkëpunim dhe identifikimi i problematikave

(nëse ka) në realizimin e bashkëpunimit dhe gjetja e zgjidhjeve. 

• Hartimi dhe firmosja e marrëveshjes mes Bashkisë dhe Qendrave Shëndetësore



Prezantim i tabelës së projekteve me buxhet të ndarë sipas 3 
viteve

Projekti
Periudh

a

Buxheti

2025

Buxheti

2026

Buxheti

2027
Total

002- Regjistrimi i fëmijëve sipas vendbanimit

Aktivitetet kryesore për zbatimin e projektit

• Hartimi i procedures standarte te veprimit per regjistrimit të fëmijëve

• Identifikimi i fëmijëve që nuk janë regjistruar në kopsht;

• Takime me prindërit për regjistrimin e fëmijëve.



Prezantim i tabelës së projekteve me buxhet të ndarë sipas 3 
viteve

Projekti
Periudh

a

Buxhet

i 2025

Buxhet

i 2026

Buxheti

2027
Total

003- Krijimi i regjistrit elektronik i cili përmban të 

dhëna analitike për kopshtin

Aktivitetet për zbatimin e projektit

• Trajnimi i punonjësve që do të hedhin të dhëna ose do të gjenerojnë analiza. Pas blerjes së platformës, 

do të trajnohet stafi i cili do të jetë përgjegjës për përdorimin e Platformës.

• Njohja e punonjësve me detyrimet e tyre në respektimin e afateve të plotësimit të të dhënave dhe 

gjenerimit të analizave. Stafi i kopshteve, Drejtorisë së Arsimit, Drejtorisë së Planifikimit dhe Zhvillimit

të Territorit dhe Drejtorisë së Shërbimeve Sociale dhe Strehimit njihet me rregulloren.

• Krijimi i një regjistri elektronik për hedhjen e të dhënave individuale të kopshteve dhe gjenerimin e 

analizave. 

• Dërgimi i informacioneve të detajuara drejt njesise së Arsimit nga kopshtet sipas procedurave të 

përcaktuara në rregullore.

• Plotësimi i të dhënave nga Agjensia e Arsimit, Drejtoria e Shërbimeve Sociale dhe Strehimit dhe 

Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit.



Prezantim i tabelës së projekteve me buxhet të ndarë sipas 3 
viteve

Projekti
Periudh

a

Buxheti

2025

Buxheti

2026

Buxheti

2027
Total

004 -Organizimi i aktiviteteve të përbashkta mes

komunitetit dhe kopshteve

Aktivitetet për zbatimin e projektit

• Organizimi i aktiviteteve të ndryshme me qellim rritjen e ndërgjegjësimit te

komunitetit (përfshirë prindërit) për rëndësinë e arsimit parashkollor në 

formimin e fëmijëve.

• Promovimi i kopshteve nga bashkia



Prezantim i tabelës së projekteve me buxhet të ndarë sipas 3 
viteve

Projekti
Periudh

a

Buxheti

2025

Buxheti

2026

Buxheti

2027
Total

005- Themelimi dhe fuqizimi i Bordit të Kopshtit sipas

Udhëzimit nr. 25 

• Pas regjistrimit të fëmijëve dhe fillimit të procesit mësimor të kopshteve, Njësia e Arsimit 

Parashkollor, njofton nëpërmjet një shkrese zyrtare me e-mail drejtuesit/mësuesit 

përgjegjës për themelimin e Bordit të Kopshtit brenda një afati 10 ditor.

• Themelimi i Bordit në kopshte dhe dërgimi i organogramës në Bashki.

• Drejtuesi i kopshtit njofton Njësinë e Arsimit Parashkollor sa herë që Bordi i Kopshtit 

mblidhet dhe çështjet që diskutohen.

• Takime informuese mbi Bordin e Kopshtit Për rendesine dhe detyrat e tij në kopshte

• Krijimi i një strukture lidhëse mes Bashkisë dhe kopshteve për adresimin e 

problematikave



Prezantim i tabelës së projekteve me buxhet të ndarë sipas 3 
viteve

Projekti
Periudh

a

Buxheti

2025

Buxheti

2026

Buxheti

2027
Total

006- Themelimi dhe fuqizimi i Komisionit të Shëndetit, 

Sigurisë, Mirëmbajtjes dhe Mjedisit

Aktivitetet kryesore të Projektit

• Themelimi i Komisionit të Shëndetit Sigurisë, Mirëmbajtjes dhe Mjedisit çdo vit në çdo

kopsht sipas Urdhërit nr. 31 datë 28.01.2020, "Për miratimin e rregullores, për 

funksionimin e institucioneve arsimore parauniversitare në Republikën e Shqipërisë".

• Takime informuese me anëtarët e Komisionit për të drejtat, detyrimet e tyre dhe 

mënyrën e adresimit të problemeve



Prezantim i tabelës së projekteve me buxhet të ndarë sipas 3 
viteve

Projekti
Periudh

a

Buxheti

2025

Buxheti

2026

Buxheti

2027
Total

007- Promovimi i rolit dhe detyrave te PMF

Aktivitetet kryesore të Projektit

• Organizimi i takimeve informuese me stafin e kopshteve nga NJMF dhe PMF, me 

qëllim: 

• Informimin mbi rolin e PMF, së bashku dhe me Këshillin e Prindërve, Bordin e 

Kopshtit, Komisionin e Shëndetit

• Diskutimin për çështje të mbrojtjes së fëmijëve, identifikimin e fëmijëve në nevojë për 

mbrojtje dhe mënyrën e adresimit të çështjes pranë PMF.



Prezantim i tabelës së projekteve me buxhet të ndarë sipas 3 
viteve

Projekti Periudha
Buxheti

2025

Buxheti

2026

Buxheti

2027
Total

008- Angazhimi i administratorëve shoqërorë në zbatimin e 

politikave të mbrojtjes së fëmijëve në çdo institucion.

Aktivitetet kryesore të Projektit

• Përcaktimi i Personit të Kontaktit nga Sektori i Arsimit;

• Dërgimi i të dhënave të Personit të Kontaktit në NJMF në Bashki dhe 

PMF në NJA;

• Organizimi i takimeve informuese të Personave të Kontaktit dhe 

drejtuesit e kopshteve për rritjen e kapaciteteve mbi Politikën e 

Mbrojtjes së Fëmijëve.



Prezantim i tabelës së projekteve me buxhet të ndarë sipas 3 
viteve

Projekti Periudha
Buxheti

2025

Buxheti

2026

Buxheti

2027
Total

009- Hartimi i dokumentit mbi Politikat e Mbrojtjes së Fëmijëve

Aktivitetet kryesore të Projektit

• Ngritja e Grupit të Punës për hartimin e dokumentit; (Drejtoria e Shërbimit Social, 

NJMF, PMF, ZVAP dhe OJF të specializuara në arsim)

*Postera te medhenj ne gjuhe te kuptueshme per femijet*

• Konsultimi me prindër dhe mësues; 

• Promovimi i dokumentit në të gjitha strukturat e nevojshme;

• Informim i stafit të kopshtit për politikat e mbrojtjes së fëmijëve



Prezantim i tabelës së projekteve me buxhet të ndarë sipas 3 
viteve

Projekti Periudha
Buxheti

2025

Buxheti

2026

Buxheti

2027
Total

010- Përmirësimi i procesit të diagnostikimit të fëmijëve me AK 

përmes mbështetjes psiko-sociale të prindërve dhe mësuesve

Aktivitetet kryesore të Projektit

• Hartimi i planit të trajnimeve për mësuesit mbi mënyrat e komunikimit mësues-

prind nga psikologët e Sektorit për Arsimin

• Organizim i trajnimeve për mësuesit mbi mënyrat e komunikimit mësues-prind.
Kosotoja për e trajnimit për një mësues është X Lekë. (Kosto transporti)

• Ofrimi i shërbimit psiko-social për prindërit që kanë vështirësi për të pranuar se 

fëmijët e tyre mund të jenë me aftësi të kufizuara.



Prezantim i tabelës së projekteve me buxhet të ndarë sipas 3 
viteve

Projekti Periudha
Buxheti

2025

Buxheti

2026

Buxheti

2027
Total

011- Vendosja e rampave dhe respektimi i standardeve për 

infrastrukturën e fëmijëve me AK pranë institucioneve arsimore

Aktivitetet kryesore të Projektit

• Hartimi i planit të ndërhyrjes për vendosjen e rampave dhe ndërtimin e tualeteve

në kopshte nga Drejtoria për Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit në 

bashkëpunim me në bashkëpunim me Sektorin e Arsimit dhe Agjensinë e 

Arsimit;

• Miratimi në KB i buxhetit për vendosjen e rampave dhe tualeteve në kopshte;

• Hapja e procedurës së prokurimit publik dhe gjetja e operatorit ekonomik për 

vendosjen e rampave;

• Vendosja e rampave në kopshte nga operatori ekonomik.



Prezantim i tabelës së projekteve me buxhet të ndarë sipas 3 
viteve

Projekti Periudha
Buxheti

2025

Buxheti

2026

Buxheti

2027
Total

012- Zbatimi i Udhezimi Nr. 14 datë 10.07.2023 për punësimin e 

drejtorit/vë për 5 grupe fëmijësh.

Aktivitetet kryesore të Projektit

• Hartimi i planit dhe buxhetit të punësimit të drejtuesve (sa drejtues, për cilat

kopshte dhe kur do punësohen);

• Propozimi dhe miratimi në KB;

• Punësimi i drejtuesve të rinj në bashkëpunim me Drejtorinë e Burimeve

Njerëzore dhe Shërbimeve Mbështetëse. Paga e 1 drejtuesi kopshti pa ushqim

është X Lekë. 

• Ri-organizimi i përgjegjësive dhe kopshteve nën menaxhim mësueseve 0të 

kopshteve.



Prezantim i tabelës së projekteve me buxhet të ndarë sipas 3 
viteve

Projekti Periudha
Buxheti

2025

Buxheti

2026

Buxheti

2027
Total

013- Trajnimi i stafit të kopshteve për rastet e emergjencave, 

dhënien e ndihmës së shpejtë shëndetësore.

Aktivitetet kryesore të projektit

• Bashkëpunimi me Kryqin e Kuq dhe Shërbimin Zjarrfikës për kryerjen e 

trajnimeve të stafit të kopshteve;

• Kryerja e trajnimeve për çdo NJA. Do të shihet mundësia që këto trajnime të 

jenë në të njejtën ditë, për të minimizuar kostot.



Prezantim i tabelës së projekteve me buxhet të ndarë sipas 3 
viteve

Projekti Periudha
Buxheti

2025

Buxheti

2026

Buxheti

2027
Total

014- Rikonstruksion i Kopshtit X

Aktivitetet kryesore të Projektit

Përgatitja e planit të përmirësimit të infrastrukturës së Kopshtit X nga Drejtoria e 

Planifikimit dhe Kontrollit të Zhvillimit të Territorit;

Miratimi i planit të përmirësimit dhe buxhetit në KB;

Hapja e Procedurës së Prokurimit Publik për gjetjen e operatorit ekonomik për 

ndërhyrjet në Kopshtin X. Gjetja e operatorit dhe firmosja e kontratës;

Rikonstruksion i kopshtit X (përfshihet supervizimi i punimeve dhe Kolaudimi i kopshtit

pas rikonstruksionit).



Prezantim i tabelës së projekteve me buxhet të ndarë sipas 3 
viteve

Projekti Periudha
Buxheti

2025

Buxheti

2026

Buxheti

2027
Total

015- Mirëmbajtje e godinave të kopshteve

Aktivitetet kryesore të Projektit

• Përgatitja e planit të përmirësimit të infrastrukturës së Kopshtit X nga Drejtoria e 

Planifikimit dhe Kontrollit të Zhvillimit të Territorit;

• Miratimi i planit të përmirësimit dhe buxhetit në KB;

• Hapja e Procedurës së Prokurimit Publik për gjetjen e operatorit ekonomik për 

ndërhyrjet në Kopshtin X. Gjetja e operatorit dhe firmosja e kontratës;

• Rikonstruksion i kopshtit X (përfshihet supervizimi i punimeve dhe Kolaudimi i 

kopshtit pas rikonstruksionit).



Prezantim i tabelës së projekteve me buxhet të ndarë sipas 3 
viteve

Projekti Periudha
Buxheti

2025

Buxheti

2026

Buxheti

2027
Total

016-Unifikimi i listës së materialeve didaktike për të gjithë kopshtet

e Bashkisë Belsh

Aktivitetet kryesore të Projektit

• Ngritja e grupit të punës;

• Unifikimi dhe përmirësimi i listës nga grupi i punës;

• Përllogaritja e buxhetit për listë e materialeve të përgatitur

• Përfshirja në PBA

• Dërgimi i listës në kopsht dhe njoftimi i prindërve

• Marrja e një vlerësimi nga kopshtet me qellim përmirësimin e mëtejshem të listës së 

materialeve didaktike



Indikatorët e performancës
Nën-objektivi: Ulja e numrit tëgrupeve të përziera dhe fëmijëvenë këto
grupe

Treguesit Të dhënat e 

indikatorit
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matje
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problemeve të 

zgjidhura nga Bordet 

e Kopshteve në vitin e 

raportimit.
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ngritura nga Bordet e 

Kopshteve në vitin e 

raportimit.
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Indikatorët e performancës
Të dhënat e regjistrit të shërbimit;
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TP016 PngrituraBK:

Numri i 

problemeve

të ngritura

nga Bordet 

e 

Kopshteve

në vitin e 

raportimit.

Numri i 

problemeve 

të ngritura 

nga Bordet e 

Kopshteve 

publike që 

menaxhohen 

nga bashkia, 

në fund të 

dhjetorit të 

vitit të 

raportimit.
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Kopsht
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e/rural

e



Çfarë impakti do të ketë?

Organizim i numrit të regjistrimeve dhe ulja e numrit të grupeve të përziera

Ngritje e kapaciteteve të personelit të kopshtit, cilësi më e lartë shërbimi;

Përmirësimi i infrastrukturës në kopshte duke ofruar shërbime cilësore në përgjigje të nevojave të 
fëmijëve;

Përmirësimi i identifikimit dhe asistimi i fëmijëve në nevojë për përfshirje sociale dhe nevojë për 
mbrojtje në komunitet.

Menaxhimi më i mirë i kopshteve nëpërmjet planifikimit të shërbimit dhe parashikimin e regjistrimeve

Adresimi i menjëhershëm i problematikave nëpërmjet ngritjes dhe funksionimit të organizmave

brenda kopshteve. 



Impakti Shoqëror

Ambiente cilësore në shërbim të nevojave të fëmijëve

Shërbime cilësore për t’i ardhur sa më shumë në ndihmë
komunitetit dhe familjarëve

Fëmijë të lumtur në kopshte



Buxhetim cilësor Shërbim cilësor

Punësimi i një drejtori për 5 grupe fëmijësh
Përmbushje e standardeve kombëtare dhe ofrim shërbimi më cilësor për fëmijët në 
nevojë.

Përmirësimi i infrastrukturës për fëmijët me AK
Shërbim cilësor për çdo fëmijë me nevoja të veçanta
Respektimi i të drejtave të fëmijëve dhe fuqizimi i zërit të fëmijëve

Unifikimi dhe financimi i një seti didaktik
Përmbushje e standardeve kombëtare dhe përmirësim i procesit të zhvillimit dhe të 
nxënit të fëmijëve



Impakti Afatgjatë

Ngritje dhe Fuqizim i strukturave të kopshtit për të qenë sa më pranë nevojave të 

komunitetit;

Kushte bashkëkohore në përgjigje të nevojave të çdo fëmije

Çdo fëmijë ndjek kopshtin

Kthimi i kopshtit në një institucion të dëshiruar nga prindërit duke përmirësuar shërbimin

dhe ndërgjegjësuar prindërit mbi rëndësinë e arsimit parashkollor cilësor te fëmija;


